Яго хрананімы. Унікальнасць беларускага валачобна-паэтычнага календара. У які час нашы продкі адзначалі Навагоддзе/Нава-

лецце. Каляндарны стыль і адлюстраванне яго ў валачобных песнях.

Практычныя заняткі.

1. Каляндарныя вылічэнні. Напрыклад, які сёння год «ад стварэння свету»? ($2017 + 5508 = 7525$ г.).
2. Католікі святкуюць Купалле 23 чэрвеня. Дабаўце 13 сутак і скажыце, калі адзначаюць асноўнае летняе свята праваслаўныя. Якое святкаванне бліжэй да летняга сонцастаяння?
3. У «Аповесці мінулых летаў» запісана пра самы старажытны беларускі горад: «В лето 6370. И овладел всею властью один Рюрик и стал раздавать мужам своим города – тому Полоцк, этому Ростов, другому Белоозеро». Ці праўда, што больш як 20 населеных месцаў Беларусі, пачынаючы ад Полацка да Давыд-Гарадка, неабходна лічыць старэйшымі за Маскву, якая ўпершыню згадана, як вядома, пад 1147 годам?
Адказ. Полацк з 862 года (6370–5508), значыць ён старэйшы за сталіцу Расіі на 285 гадоў. Калі параўнаць іншыя старажытныя месцы Беларусі, то выявіцца, што сапраўды больш як 20 з іх згадваюцца ў летапісах раней за 1147 год. Аднагодак Масквы – Брагін.
4. Перавядзіце 1 студзеня XVII, XVIII, XIX, XX стст. на новы стыль.
Адказ.

Веснавыя карагоды і гульні. Разнастайнасць і багацце веснавога календара. Вялікдзень (Вялічка). Велікодныя песні, іх матывы. Святы і прысвяткі «рухомага» календара. Традыцыі беларускага валачобніцтва..

Благавешчанне і Саракі ў народным земляробчым коле. Сістэма БНК з жывёльнымі, птушынымі культурамі. Юр'е (23 красавіка / 6 мая) – асноўнае свята жывёлы. Ярылавіца. Пастухоўскія абрадавыя гульні і звычаі. «Юраўскі (тураўскі) карагод». Асноўныя матывы беларускіх юраўскіх песень. Свята Міколы.

Практычныя заняткі.

1. Адшукайце ў валачобных песнях радкі з асноўнымі святамі, якія распачынаюць гадавое земляробчае кола («Катораму святу наперад пайсці...»).